
Sexta-feira, 01 de dezembro de 2017
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 691

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA-FAEC

EDITAL Nº. 15/2017
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ARTESÃOS,

MÚSICOS E GASTRÔNOMOS
O presidente da Fundação Araguarina de Educa-

ção e Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições
legais, torna pública o CHAMAMENTO DE PROFIS-
SIONAIS DA ÁREA DE ARTESANATO, MÚSICA E
GASTRONOMIA a comparecem na sede da FAEC,
na Rua Brasil Acciolly, 86, centro, no dia 06/12/2017,
às 15h, caso tenham interesse em participar da “FEI-
RA SABOR CULTURAL – GASTRONOMIA, ARTE &
CULTURA – EDIÇÃO NATALINA”, que acontecerá
nos dias 08, 09 e 10 de dezembro de 2017, a partir
das 18h, na Pça. Getúlio Vargas, em Araguari. São
15 (quinze) vagas (barracas) para a parte de alimen-
tação. Acaso compareçam mais de 15 (quinze) inte-
ressados, haverá sorteio entre os presentes. Lembran-
do que 10% (dez por cento) da arrecadação de cada
barraqueiro será doado para instituições beneficen-
tes. Além disso, serão disponibilizadas 30 (trinta) va-
gas para participantes para a área do artesanato.
Qualquer dúvida ligar no telefone (34) 3690 - 3220.
Araguari/MG, 30 de novembro de 2017. Jean Carlos
Laverdi - Presidente da Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura – FAEC.

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO
 E CULTURA-FAEC
EDITAL Nº. 16/2017

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PATROCÍNIO DE
EVENTO CULTURAL

O presidente da Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições
legais, torna público o “CHAMAMENTO PARA PA-
TROCÍNIO DE EVENTO CULTURAL”, que estará
aberto no período de 01/12/2017 à 06/12/2017, e tem
o objetivo de selecionar pessoa(s) jurídica(s)
interessada(s) em colaborar com a FAEC na realiza-
ção da “FEIRA SABOR CULTURAL –
GASTRONOMIA, ARTE & CULTURA – EDIÇÃO
NATALINA”, que acontecerá nos dias 08, 09 e 10 de
dezembro, a partir das 18h, na Pça. Getúlio Vargas,
em Araguari. O valor das cotas e a contrapartida es-
tão relacionadas no Anexo I deste Edital. Qualquer
dúvida ligar no telefone (34) 3690 - 3220. Araguari/
MG, 30 de novembro de 2017. Jean Carlos Laverdi -
 Presidente da Fundação Araguarina de Educação e
Cultura – FAEC.

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA-FAEC

EDITAL Nº. 17/2017
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARTICIPAÇÃO

EM EVENTO CULTURAL
O presidente da Fundação Araguarina de Educa-

ção e Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições
legais, torna pública o CHAMAMENTO DE PESSO-
AS INTERESSADAS EM PARTICIPAR GRATUITA-

MENTE DA “CANTATA DE NATAL”, que acontecerá
na “FEIRA SABOR CULTURAL – GASTRONOMIA,
ARTE & CULTURA – EDIÇÃO NATALINA”, nos dias
08 e 09 de dezembro de 2017, a partir das 18h, na
Pça. Getúlio Vargas, em Araguari. Qualquer dúvida
ligar no telefone (34) 3690 - 3220. Araguari/MG, 30 de
novembro de 2017. Jean Carlos Laverdi - Presidente
da Fundação Araguarina de Educação e Cultura –
FAEC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2.184, de 29 de novembro de 2017.

CREDENCIA SERVIDORES PARA GESTÃO DE
CONTRATOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS E PARA A PRÁTICA DE ATOS INERENTES
A FASE INTERNA DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de se credenciar
servidores responsáveis para gestão de contratos das
diversas Secretarias Municipais, e para praticarem
atos relativos à fase interna dos processos licitatórios;

 CONSIDERANDO ainda o que ficou ajustado em
audiência com o Ministério Público do Estado de Mi-
nas Gerais no dia 17 de outubro de 2010,

R E S O L V E:
Art. 1º Ficam credenciados, para gestão de con-

tratos das diversas Secretarias Municipais, e para pra-
ticarem atos relativos à fase interna dos processos
licitatórios, os seguintes servidores:

I - pela Secretaria Municipal de Administração:
a) Laura Campos Pedro;
b) Solange Martins Silva Borges;
II - pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecu-

ária, Abastecimento e Agronegócios:
a) Rosana Aparecida de Oliveira;
b) Veridiane Cardoso Rodrigues;
III - pela Secretaria Municipal Desenvolvimento Eco-

nômico e Turismo:
a) Denis Leonardo Alves Silva;
b) Luiz Alberto Correa Neto;
IV - pela Secretaria Municipal de Educação:
a) Fabiano de Oliveira Borges;
b) Lisis Cardoso Salomão;
c) Paulo Henrique Vieria de Moura;
d) Waldeni Maria de Assis;
V - pela Secretaria Municipal de Esportes e da

Juventude:
a) Geisgisbel Borges Castilho;
b) Lorena Vanessa Moura Matias;
c) Paulo César Pereira;
VI - pela Secretaria Municipal de Fazenda:
a) Cleibyson Fernandes Pires
b) Marcelo de Araújo Machado;
VII - pela Secretaria Municipal de Gabinete:
a) Ana Maria Figueira Vieira;
b) Jéssica Maria Izidoro de Castro da Luz;
VIII - pela Secretaria Municipal de Governo:
a) Guilherme Afonso de Figueiredo Martins;
b) Ana Cristina Fernandes Rodrigues;

c) Adriano Marra Rosa;
IX - pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a) Lucimeira Pereira;
b) Joelma Natacha Silva Mello;
X - pela Secretaria de Obras:
a) Beatriz Fernandes Pereira Passos;
b) Cristiano Abílio de Deus;
XI - pela Secretaria de Planejamento, Orçamento

e Habitação:
a) Luciana Goulart Brasileiro;
b) José Ricardo Rezende de Oliveira;
XII - pela Secretaria Municipal de Políticas Sobre

Drogas, Matheus Felipe de Sousa e Silva;
XIII - pela Secretaria Municipal de Saúde:
a) Dermeval Martins Borges Júnior;
b) Jessé Dias Silva;
c) Rosana Aparecida Pereira Arcelino;
XIV - pela Secretaria Municipal de Serviços Urba-

nos e Distritais:
a) Danilo Franco Gonçalves;
b) Iara Andrea Neves;
c) Wanderson Alvarenga Póvoa;
XV - pela Secretaria Municipal do Trabalho e Ação

Social:
a) Paula Franco Paranaíba;
b) Claudia Eliane Barbosa;
c) Sônia Maria da Silva Vidal;
XVI - pela Secretaria Municipal de Trânsito, Trans-

portes e Mobilidade Urbana:
a) Gusthavo Adriano Hilário de Melo;
b) Vinicius Henrique Pereira Bessas;
XVII - pela Superintendência da Controladoria,

Luciana Araújo de Carvalho;
XIII - pela Procuradoria Geral do Município:
a) Kária Regina Tomáz e Zica;
b) Leopoldo Alves Borges.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 29 de novembro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria Municipal de Educação

Portaria SME/ CME nº 001/2017
Autoriza mudança de denominação de Institui-

ção Infantil.
A Secretaria Municipal de Educação em conso-

nância com o Conselho Municipal de Educação de
Araguari, Minas Gerais, no exercício da compe-
tência que lhe conferem a LDB9394/96, a Lei Mu-
nicipal nº3404/96, e o Decreto Municipal nº 030/
2008.

Resolve:
Art. 1º - Fica autorizada a mudança de denomi-

nação do Centro de Atividades do Trabalhador “José
Alencar Gomes da Silva”, para Escola SESI – José



Pág. 2 - Araguari, MG 01 de dezembro de 2017 Edição 691

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura

Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato

de Prestação de Serviços: 177/2016.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: ISO OLHOS INSTITUTO DE SAÚDE
OCULAR LTDA CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
111/2017 INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO Nº
010/2017. PROCESSO Nº 171/2017 Objeto:
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICO-HOSPITALARES NA ÁREA DE OFTALMO-
LOGIA PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
(CIRURGIAS, EXAMES E APLICAÇÕES DE MEDI-
CAMENTOS) EM CUMPRIMENTO AS ORDENS JU-
DICIAIS CONFORME PLANILHA SOLICITADA PELO
CONTROLE E AVALIAÇÃO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 1.035.839,28 (Um mi-
lhão e trinta e cinco mil oitocentos e trinta e nove
reais e vinte e oito centavos). Prazo: 12 meses. DO:
02.11. 00.10.302.0017.2082.3.3.90.91.00

Contratado: JOSÉ INÁCIO DE ALMEIDA FILHO -
3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 013/2017; Ob-
jeto.: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DE PREÇOS
-  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 243/2014 –  DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2014. Valor: R$
17.004,12 (dezessete mil e quatro reais e doze cen-
tavos). Prazo: 27 de Novembro de 2017 a 27 de No-
vembro de 2018. DO.:
02.22.10.122.0028.2116.3.3.90.36.00.

Contratado: PANIFICADORA KI PÃO LTDA – ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 173/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 104/2017 PROCESSO Nº. 183/
2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS PARA CAPACITAÇÕES, EVENTOS (CONFE-
RÊNCIAS DE SAÚDE, CURSOS) E CAMPANHAS
DO CALENDÁRIO NACIONAL DE SAÚDE A SEREM
REALIZADOS ATRAVÉS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Valor: R$
146.819,50 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e
dezenove reais e cinqüenta centavos). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 02.22.
. 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 2 8 . 2 0 8 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 2 8 . 2 0 4 3 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

Contratado: PONTA MINAS CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA - EPP - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
186/2016 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 114/2016
- Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊN-
CIA POR 12 (DOZE) MESES NO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO QUE TEM COMO OBJETO GERAL
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS EM
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS NA ZONA
URBANA E DISTRITAL DO MUNICÍPIO - Valor Glo-
bal: R$ 513.114,00 (quinhentos e treze mil cento e
quatorze reais) - Vigência/Prazo: 12 (doze) me-
ses - DO: 02.12.  .15.452.0018.2103.3.3.90.39.00.

Contratado: CENTRO OESTE COMERCIO
EIRELI-ME - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
158/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 094/2017 -
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO (MATERIAIS DE ESCRITÓRIO) PARA ABAS-

TECIMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
OS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E OS DEPARTAMENTOS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCI-
AL, DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES - Valor: R$3.547,76 (Três mil quinhentos e
quarenta e sete reais e setenta e seis centavos) -
Prazo: 25/10/2017 à 25/10/2018 - DO: 02.06.
.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00;  02.16.
.08.122.0002.2015.3.3.90.30.00;  02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 25
de outubro de 2017 - Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Eunice
Maria Mendes - Secretária Municipal de Tra-
balho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL GRANADA MATERI-
AIS DE ESCRITORIO LTDA-ME - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N.º 159/2017 - PREGÃO
PRESENCIAL N°. 094/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO) PARA ABASTECIMENTO DO
ALMOXARIFADO CENTRAL DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, OS CENTROS
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OS
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DURANTE UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES  - Valor:
R$10.747,42 (dez mil setecentos e quarenta e sete
reais e quarenta e dois centavos) - Prazo: 25/10/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
COMISSÃO PERMANENTE PARA APURAÇÃO DE

TRANSGRESSÃO FUNCIONAL PORTARIA 004/2017
MANDADO DE NOTIFICAÇÃO E CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente para Apu-
ração de Transgressão Funcional, designada pela Por-
taria n. 004/2017 de 25 de janeiro de 2017, que apura
possíveis irregularidades envolvendo conduta de ser-
vidor público municipal, no exercício de suas atribui-
ções junto à Secretaria Municipal de Saúde, NOTIFI-
CA e CITA o servidor público ANDRÉ LUIZ
RODRIGUES ANTÔNIO, matrícula 6784-9, acerca
do processo administrativo autuado sob o nº 2440/
2017, envolvendo de forma imotivada o abandono da
função pública, enquanto médico clínico geral, e ain-
da levando em consideração que não foi possível pro-
ceder a sua intimação de forma pessoal, publica-se
o mandado de notificação e citação através do
Correio Oficial do Município de Araguari-MG,
dando publicidade do ato convocatório, para queren-
do no  prazo de 10 (dez) dias a contar desta publica-
ção, apresente DEFESA ESCRITA sobre os fatos que
motivaram a abertura do mencionado procedimento
administrativo de investigação, podendo em caso de
inércia, poderá ser nomeado curador especial para
defesa de seus interesses em respeito aos princípios
constitucionais da ampla defesa e contraditório.

Fica assegurado à Vossa Senhoria os direitos
constitucionais da ampla defesa e do contraditório,
podendo utilizar de todos os meios lícitos na esfera
administrativa para combater os fatos que foram apre-
sentados a esta Comissão, inclusive poderá arrolar
testemunhas para sessão de instrução deste proces-
so, requisitar cópias do processo mediante requeri-
mento formal nos autos, requerer diligências e outras
medidas que entender necessário para o exercício da
mais ampla defesa e do contraditório.

A defesa escrita a ser apresentada deverá ser
protocolada na Sala da Procuradoria Geral do Municí-
pio, situada na Praça Gaioso Neves n. 129 Bairro
Goiás, CEP. 38.440-001, onde encontra instalada pro-
visoriamente a Comissão Processante, protocolo,
mediante recibo. Da mesma forma, que cópias do
processo administrativo disciplinar poderão ser requi-
sitadas à Comissão, mediante requerimento expres-
so formulado por Vossa Senhoria ou por procurador
devidamente constituído nos autos.

Fica assegurado ainda ao servidor investigado a
faculdade de se fazer representado e/ou acompanha-
do em todos os atos processuais por profissional téc-
nico.

A Portaria Inaugural nº 022/17 deste procedimen-
to encontra publicado no Correio Oficial do Município
em sua edição de 28 de julho de 2017.

Araguari-MG, 30 de novembro 2017.
BRUNO RIBEIRO RAMOS

PRESIDENTE

Alencar Gomes da Silva.
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data

de sua publicação. -
Araguari, 26 de  novembro de 2017.

Werley Ferreira de Macedo
Secretário Municipal de Educação

Rejane Cristina Rúbio Rodrigues da Cunha
Presidenta do Conselho Municipal de Educação

de Araguari



Pág. 3 - Araguari, MG 01 de dezembro de 2017Edição 691

2017 à 25/10/2018 - DO :  02.06.
.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00;  02.16.
.08.122.0002.2015.3.3.90.30.00;  02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 25
de outubro de 2017 - Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Eunice
Maria Mendes - Secretária Municipal de Tra-
balho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL LORENA LTDA - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 160/2017 - PRE-
GÃO PRESENCIAL N°. 094/2017 - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERI-
AIS DE ESCRITÓRIO) PARA ABASTECIMENTO DO
ALMOXARIFADO CENTRAL DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, OS CENTROS DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OS
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DURANTE UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES  - Valor:
R$13.424,00 (treze mil quatrocentos e vinte e qua-
tro reais) - Prazo: 25/10/2017 à 25/10/2018 - DO:
02.06. .04.122.0002.2015.3.3.90.30.00; 02.16.
.08.122.0002.2015.3.3.90.30.00;  02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 25
de outubro de 2017 - Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Eunice
Maria Mendes - Secretária Municipal de Tra-
balho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA
– EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 161/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 094/2017 -
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO (MATERIAIS DE ESCRITÓRIO) PARA ABAS-
TECIMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
OS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E OS DEPARTAMENTOS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCI-
AL, DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES - Valor: R$135.689,05 (cento e trinta e cinco
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinco cen-
tavos) - Prazo: 25/10/2017 à 25/10/2018 - DO:
02.06. .04.122.0002.2015.3.3.90.30.00; 02.16.
.08.122.0002.2015.3.3.90.30.00;  02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 25
de outubro de 2017 - Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Eunice
Maria Mendes - Secretária Municipal de Tra-
balho e Ação Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE

EXTRATO DE CONTRATO
No dia 14 de novembro de 2017 foi publica-
do, no Correio Oficial do Município - Edição

686, o Extrato do 1° TERMO ADITIVO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 008/2017
PROCESSO N.º 055/2017.

 Na referida publicação constou, equivocadamen-
te, a data fim da prorrogação da vigência do con-
trato, qual seja 20/12/2017. Sendo que a data cor-
reta é 30/03/2018. Assim emiti-se a presente
ERRATA para correção do período de dilação do
prazo.

Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA - UFU - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – SUBSTITUIÇÃO DE PROFISSI-
ONAL E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 029/
2017 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/
2017 - Objeto: SUBSTITUIÇÃO DE UM DOS PRO-
FISSIONAIS PARTICIPANTES DA CONSULTORIA
E TAMBÉM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
QUE TEM COMO OBJETO GERAL A REALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA PREVENTI-
VA DE CONTAS, CONVÊNIOS, CONTRATOS, LI-
CITAÇÕES, PROCESSO DE COMPRAS, DÍVIDA
FUNDADA DA PREFEITURA MUNICIPAL, TE-
SOURARIA, FOLHA DE PAGAMENTO, BEM
COMO A DISPENSAÇÃO, AQUISIÇÃO E VIA-
GENS DE AMBULÂNCIA E TRATAMENTO FORA
DO DOMICÍLIO, ESPECÍFICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DA FUNDA-
ÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, A FIM DE DI-
AGNOSTICAR O ATUAL ESTADO DA GESTÃO
PÚBLICA MUNICIPAL, TORNANDO POSSÍVEL
ATENDER AO INTERESSE PÚBLICO E GARAN-
TINDO EFICIÊNCIA E QUALIDADE NOS SERVI-
ÇOS DESENVOLVIDOS - Vigência/Prazo: 09/11/
2017 à 30/03/2018 - DO: 02.06.
.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

MUNICIPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE PREGÃO

EDITAL DE PREGÃO Nº 127/2017
O Município de Araguari-MG torna público

que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002
(Lei do Pregão), na Lei Municipal n.º 3.794/2002,
nos Decretos Municipais n.º 054/2002, aplican-
do subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações, a Lei Complementar Federal
n.º 123/2006, a Lei Complementar Federal n.º
147/2014, a Lei Municipal Geral MPE n.º 4.697/
2010, alterada pela Lei Municipal n.º 5.680/2017
e o Decreto Municipal n.º 107/2013, com as al-
terações conferidas pelo Decreto Municipal n.º
034/2017, fará realizar a Licitação na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS DE TELEELETROCARDIOGRAMA DIGI-
TAL COM LAUDOS POR INTERNET E POR TE-
LEFONE, PARA PRESTAR SERVIÇOS NAS
(UBSs) UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E
(UBSFs) UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA
FAM ÍLIA PARA O PROCEDIM ENTO DE
ELETROCARDIOGRAMA, DURANTE O PERÍO-
DO DE 12 MESES, mediante contrato, de acor-
do com o Edital de Pregão nº 127/2017, deven-
do a proposta e documentação ser entregues no
Departamento Administrativo de Compras e Lici-
tações da Secretaria de Saúde  à Rua Doutor
Afrânio, n.º 163, Salas 02/03 – Bairro Centro, no
dia 15 de Dezembro de 2017, até às 13:30
horas. O Edital estará disponível gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais in-
formações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

EDITAL DE PREGÃO Nº 129/2017
O Município de Araguari-MG torna público que, com

base na Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do Pregão),
na Lei Municipal n.º 3.794/2002, nos Decretos Muni-
cipais n.º 054/2002, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, a Lei Com-
plementar Federal n.º 123/2006, a Lei Complementar
Federal n.º 147/2014, a Lei Municipal Geral MPE n.º
4.697/2010, alterada pela Lei Municipal n.º 5.680/2017
e o Decreto Municipal n.º 107/2013, com as altera-
ções conferidas pelo Decreto Municipal n.º 034/2017,
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E
SUPORTE TÉCNICO, PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E SU-
PORTE VENTILATÓRIO, PARA ATENDER AOS PA-
CIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO PHAD
(PROGRAMA HUMANIZADO DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR), DURANTE O PERÍODO DE 12 ME-
SES. A FIM DE MELHORAR E TORNAR MAIS EFI-
CIENTE O ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO, GARANTINDO O ACESSO AOS
MATERIAIS NECESSÁRIOS A REDE DE SAÚDE,
PROPICIANDO O BOM ATENDIMENTO AOS PACI-
ENTES ATENDIDOS PELO PHAD DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, medi-
ante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº
129/2017, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento Administrativo de Com-
pras e Licitações à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala
02/03 – Bairro Centro, no dia 14 de Dezembro de
2017, até às 13:30 horas. O Edital estará disponível
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal
de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

EDITAL DE PREGÃO Nº 130/2017
O Município de Araguari-MG torna público que,

com base na Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do
Pregão), na Lei Municipal n.º 3.794/2002, nos De-
cretos Municipais  n.º 054/2002, apl icando
subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações, a Lei Complementar Federal n.º 123/
2006, a Lei Complementar Federal n.º 147/2014, a
Lei Municipal Geral MPE n.º 4.697/2010, alterada
pela Lei Municipal n.º 5.680/2017 e o Decreto Mu-
nicipal n.º 107/2013, com as alterações conferidas
pelo Decreto Municipal n.º 034/2017, fará realizar
a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(EQUIPAMENTOS MÉDICOS) PARA ATENDER A
DEMANDA DA POLICLÍNICA E DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO DE ARAGUARI, medi-
ante contrato, de acordo com o Edital de Pregão
nº 130/2017, devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento Administrativo de
Compras e Licitações à Rua Doutor Afrânio n.º 163,
sala 02/03 – Bairro Centro, no dia 18 de Dezem-
bro de 2017, até às 13:30 horas. O Edital estará
disponível gratuitamente através do site da Prefei-
tura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.



Pág. 4 - Araguari, MG 01 de dezembro de 2017 Edição 691


